* 18.

rend et plus misérables et plus malheureux que n'auroit pu faire une méchante guerre, *tot et tanta mala pacem apellant* *. Enfin disent les mêmes Livres de la Sagesse, le culte et l'adoration de ces détestables idoles est la cause, le commencement, le progrès et le comble de tous les vices et de toutes sortes de méchancetés : *infandorum enim idolorum cultura omnis mali causa est et initium et finis* †.

Tous ces témoignages que je viens de rapporter nous font clairement voir non seulement que toutes les Religions, qui sont ou qui ont été dans le monde, ne sont et n'ont jamais été que des inventions humaines ; mais ils nous font encore clairement voir que toutes les Divinités que l'on y adore ne sont que de la fabrique et de l'invention des Hommes, et que c'est de l'adoration même de ces fausses Divinités que procèdent tous les grands maux de la vie : *omnis mali causa est et initium et finis*. Et ce qui confirme d'autant plus cette vérité, c'est que l'on ne voit nulle part qu'aucune Divinité se soit publiquement et manifestement montrée aux Hommes, ni qu'aucune Divinité leur ait publiquement et manifestement donné par elle-même aucune loi, ni fait aucun précepte. » Regardez, dit le Sr Montagne §, le Registre que la Philosophie a tenu deux mille ans et plus des Affaires célestes : les Dieux, dit-il, n'ont jamais agi, n'ont parlé que par l'Homme et même par quelques Hommes particuliers ; encore n'était-ce qu'en secret et comme en cachète ;

* Sap. 14. 22.

† *ibid.* 14, 27.

‡ Essai pag. 501 liv. 2. Ch. 12.

»et le plus souvent même ce n'étoit que la nuit par
»imagination et en songe;» comme il est clairement
marqué dans les Livres mêmes de Moïse, reçus et
aprouvés par nos Christicoles *. Voici comme ils y
font parler leurs Dieux : s'il y a quelqu'un qui soit
prophète entre vous, leur dit-il, je lui aparotrai en vision
ou je lui parlerai en songe. Ce fut effectivement ainsi qu'il
est dit qu'il apella Samuel † et qu'il lui parla ; c'est ainsi
qu'il est marqué qu'il aparut et a parlé à plusieurs au-
tres, si on en veut croire nos Déicoles et nos Christico-
les qui chantent dans une de leurs solemnités ces
paroles qu'ils tirent de leur Livre de la Sagesse ;
» Pendant la nuit lorsque tout est dans le silence,
» votre Parole, Seigneur, se fait entendre du plus haut
» des cieux. *Cum quietum silentium contineret omnia, et*
nox in suo cursu medium iter haberet omnipotens Sermo
tuus de caelo a regalibus sedibus prosilivit, venit §.

Mais si c'étoit véritablement des Dieux qui par-
lassent ainsi aux Hommes, comme on voudroit le leur
faire accroire, pourquoi affecteroient-ils de se cacher
toujours ainsi en leur parlant, et pourquoi au contraire
ne manifesteroient-ils pas plutot partout leur gloire,
leur Puissance, leur sagesse et leur suprême autorité ;
s'ils parlent, ce n'est, du moins ce ne doit être, que
pour se faire entendre, et s'ils veulent donner des
loix, des préceptes et des ordonnances aux Hommes
ce ne doit être que pour les faire suivre et observer,
et pour cela auront-ils si besoin de l'organe et du
ministere des Hommes, qu'ils ne sauroient s'en passer ?